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[Lilli Gyldenkilde] 
Så det var altså en misforståelse, det, som hr. 

Helge Sander var heroppe om. Vi mener fak- 
tisk, at vi gerne skal have så mange som muligt 
i arbejde. Selvfølgelig. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg ønsker på ingen måde at beskylde SF for 

at bygge luftkasteller, og derfor er det selvføl- 
gelig helt rigtigt, at sådan noget, som er beskre- 
vet her, det kan man finde i Sverige. Men jeg 
gør opmærksom på, at så indgår det jo i en 
anden helhed i Sverige end her. 

Det er jo altid sådan, at når man på arbejds- 
markedet forhandler sig frem til nogle rèsulta- 
ter, stilles der krav fra den ene side og krav fra 
den anden side, og så finder man hinanden på 
visse betingelser. Derfor mener jeg nok, at vi 
skal være forsigtige, hvis vi herindefra går ud 
på arbejdsmarkedet og siger: Det, den ene part 
ikke har kunnet købe sig til ved forhandlinger- 
ne, det laver vi så herindefra. Så bliver der alt- 
så et skævt forhold. 

Når man kan give så gode vilkår på dette 
område til arbejdstagerne i Sverige, så tror jeg, 
det hænger sammen med, at arbejdstagerne så 
også lever under nogle andre forpligtelser end 
dem, man har herhjemme. Jeg skal ikke gå i 
detaljer med det, men jeg vil bare gøre op- 
mærksom på, at der altså er to sider af sagen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
53: 

Forslag til folketingsbeslutning om afspadse- 
ring af overarbejde. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Fremsat 28/1 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
SF fremsætter forslag om, at regeringen skal 

lovgive om begrænsning af overarbejde. Me- 
ningen er at få flere i beskæftigelse ved at kræ- 
ve af både arbejdsgivere og lønmodtagere, at 
arbejdstiden overholdes. Ikke mere overarbej- 
de; nyt personale skal ansættes i stedet. Og SF 
håber, at man ved et sådant snuptag kan med- 
virke til at nedbringe arbejdsløsheden. 

Vi ser i øjeblikket mange velmente forslag 
til, hvordan man kan nedbringe arbejdsløshe- 
den i Danmark. Det er godt, for der skal være 
opmærksomhed om det problem, som vi alle 
er optaget af at få løst. Derfor arbejder regerin- 
gen også sammen med Folketingets partier på 
at finde gode og brugbare løsninger til aktive- 
ring af de ledige. 

Men vi må i al vores iver ikke glemme, at det 
danske arbejdsmarked -  hvilket vi også har 
været inde på ved det forrige punkt på dagsor- 
denen -  baserer sig på aftaler mellem parterne. 

Det er og bliver arbejdsmarkedets parter, 
der indgår overenskomsterne, og derfor skal 
Folketinget efter regeringens opfattelse heller 
ikke gribe ind med lovgivning -  uanset det go- 
de formål, havde jeg nær sagt. 

Derimod synes vi, at SF på andre måder bør 
forsøge at påvirke arbejdsmarkedets parter til 
at tage spørgsmålet om afspadsering op under 
de kommende overenskomstforhandlinger. 
Det ville da være flot, om f.eks. lønmodtagersi- 
den i solidaritet med de arbejdsløse medvirke- 
de til at få strammet op på aftalerne om af- 
spadsering. Den slags er der langt mere per- 
spektiv i, end hvis Folketinget griber ind i 
overenskomstforhandlingerne ved lovgivning. 
Folketinget kan sende signaler til parterne, de 
enkelte partier kan gøre det, men det er parter- 
ne på arbejdsmarkedet, der skal indgå aftaler- 
ne, ikke os herinde. Kun parterne selv kan af- 
tale regler, der passer til forholdene inden for . 
de forskellige områder og på de forskellige ar- 
bejdspladser. 


